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Skatteudvalget har i brev af 18. januar 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 124
(alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål 124:
”Under henvisning til lovgivningen om udbetaling af Den særlige Pensionsordning 
ønskes følgende belyst:

- Hvor meget er der i alt (efter afgift til staten) udbetalt til kontohaverne i pe-
rioden 1. juni 2009 til 31. december 2009?

- Hvor meget der er indbetalt til staten i afgift af de hævede beløb?
- Hvor stort et beløb var der pr. 1. januar 2010 indestående på SP?
- Hvor stor en del udbetalingen er sket til anden pensionsordning?
- Om der ministeriet bekendt er foretaget undersøgelser af, hvordan udbeta-

lingen af SP er anvendt, f.eks. til opsparing, køb af varige forbrugsgoder, 
ferierejser, køb af bil m.v., og i givet fald hvad resultatet af disse eventuel-
le undersøgelser er?”

Endeligt svar:
Med forårspakke 2.0 blev der åbnet mulighed for udbetaling af midler i den særlige 
Pensionsopsparing (SP) i perioden 1. juni til 31. december 2009. I lyset af at ho-
vedparten af kontohaverne i SP valgte at få deres SP-konti udbetalt, er særudbeta-
lingen af SP-midler forlænget til den 30. april 2010. Herefter udbetales de resteren-
de midler i SP automatisk til kontohaverne, således at SP-ordningen kan afskaffes.

Jeg har fra ATP fået oplyst, at der i perioden 1. juni 2009 til 31. december 2009 er 
udbetalt 25,6 mia. kr. til 2,6 mio. kontohavere i SP, og at der er indbetalt 16 mia. 
kr. i afgift til staten. 

ATP har yderligere oplyst, at der pr. 1. januar 2010 var et indestående på 2,5 mia. i 
SP-ordningen.

ATP har endvidere oplyst, at ca. 300 kontohavere har anmodet ATP om at få over-
flyttet deres indestående i SP til anden pensionsforvalter. Der er derudover ikke 
umiddelbart grundlag for at opgøre, hvor mange kontohavere, der efterfølgende har 
indskudt deres udbetalte SP-midler på en pensionsopsparing eller i øvrigt har an-
vendt midlerne til øget opsparing eller forbrug.
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ATP foretog, inden midlerne blev frigivet i juni 2009, en spørgeskemaundersøgel-
se, som viste, at over halvdelen af danskerne på dette tidspunkt forventede at hæve 
SP-opsparingen, og at 6 ud af 10 ville forbruge pengene. Som nævnt viste det sig 
allerede sidste år, at langt hovedparten af kontohaverne i SP valgte at hæve deres 
indestående i SP.

I Økonomisk Redegørelse fra december 2009 fremgår, at de udbetalte SP-midler 
isoleret set øger den økonomiske vækst i 2009 med 0,3 pct. af BNP. 

Det er desuden oplyst over for mig, at Københavns Universitet arbejder på et pro-
jekt, der nærmere skal belyse effekter, herunder merforbruget, af frigivelsen af SP-
midlerne. I projektet bliver der i øjeblikket arbejdet med at indsamle en række data, 
som skal danne grundlag for overvejelser og konklusioner om effekter på privat-
forbruget i Danmark.

Jeg henholder mig hertil.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


